20-40. Devoirs de la vie domestique.

21. Ne te sépare pas de la femme sensée et bonne. Sur la loi du divorce chez les Juifs, voir la note de Deutéronome, xxiv, 1.

22. Son âme, sa personne.

23. Ne le frustre pas de la liberté. D'après la loi mosaïque l'esclave hébreu avait droit à sa liberté après six ans de service, Exode, xxi, 2 et à l'année jubilaire, Lévitique, xv, 41; mais à l'époque où fut

composé l'Ecclésiastique les esclaves étaient presque tous recrutés en dehors du peuple juif.

24. As-tu des troupeaux? veille sur eux. Voir la note sur Proverbes, xii, 10. Les saints se sont toujours montrés bons pour les animaux. Voir saint Thomas, Somme théologique, I^a II^a, q. 102; de Rambures, L'Eglise et la pitié envers les animaux, in-12, Paris, 1899, p. 20, 79, etc.

25. Instruis-les, dans le sens de corrige-les.

καὶ τοὺς ἱερεῖς αὐτοῦ θαύμαζε.

32 Ἐν ὄλῃ δυνάμει ἀγάπησον τὸν ποιή-
[σαντά σε,
καὶ τοὺς λειτουργοὺς αὐτοῦ μὴ ἐγκαταλί-
[πης.

33 Φοβοῦ τὸν κύριον, καὶ δόξασον ἱερέα,

34 καὶ δὸς τὴν μερίδα αὐτῷ καθὼς ἐντέ-
[ταλταί σοι,

ἀπαρχὴν καὶ περὶ πλημμελείας,

35 καὶ δόσιν βραχιόνων,

καὶ θυσίαν ἀγιασμοῦ

καὶ ἀπαρχὴν ἀγίων.

36 Καὶ πτωχῷ ἔκτεινον τὴν χεῖρά σου,

ἵνα τελειωθῇ ἡ εὐλογία σου.

37 Χάρις δόματος ἐναντι παντὸς ζῶντος,

καὶ ἐπὶ νεκρῷ μὴ ἀποκωλύσης χάριν.

38 Μὴ ὑστέρει ἀπὸ κλαίωντων,

καὶ μετὰ πενθούντων πένθησον.

39 Μὴ ὄκνει ἐπισκέπτεσθαι ἀρρώστον,

ἐκ γὰρ τῶν τοιούτων ἀγαπηθήσῃ.

40 Ἐν πᾶσι τοῖς λόγοις σου μνησκού

[τὰ ἔσχατά σου,

καὶ εἰς τὸν αἰῶνα οὐχ ἁμαρτήσεις.

VIII. Μὴ διαμάχου μετὰ ἀνθρώπου δυ-

[νάστου,

μήποτε ἐμπέσης εἰς τὰς χεῖρας αὐτοῦ.

2 Μὴ ἔριζε μετὰ ἀνθρώπου πλουσίου,

μήποτε ἀντιστήσῃ σου τὴν ὀκλήν.

3 Πολλοὺς γὰρ ἀπώλεσε τὸ χρυσίον,

καὶ καρδίας βασιλέων ἐξέκλινεν.

32. N† (p. δυνάμει) σου. A¹: ἐγκαταλείπης. 34. B¹: ἀπ' ἀρχῆς ... πλημμελείας. 35. N (pr. m.): βρα-
χίονος. B^{1*}: ἀγίων. 37. N: (I. χάρις) χάρισμα.
39. N† (p. ἀρρώστον) ἀνθρώπον. 40. A¹: πᾶσι.

32. (H. 30). De toutes tes forces aime celui qui t'a fait. • Diligis Dominum, non tantum ex vi, sed etiam ex virtute, cum diligendo et laborando experiris summum potentiae; quod si in hoc summo et ultimo termino actum dilectionis semper continuas, tunc non tantum ex virtute, sed etiam ex tota virtute diligeres. Sed quia in vita mortali non est possibile ut quis in omnibus bonis suis actibus summum conatum adhibeat, considerandum est quomodo hæc sententia vitæ justorum peregrinantium accommodetur, ut possint eam utcumque servare, et Deum ex tota virtute diligere. Illi sane dicuntur ex virtute diligere, qui Dei sunt diligentes amatores, qui Deum fervide amant, et qui gnaviger et strenue omnem (quantum possunt) defectum et imperfectionem cavent, et virtutis opera ad suum statum et munus pertinentia sedule, sollicitè et diligenter exercent. Quidam enim (ut Bernardus, *serm.* 3 de Pentecoste optime annotavit) accipiunt Spiritum Sanctum, spiritum annotatis ad salutem; quidam vero accipiunt ad fervorem. Illi accipiunt ad salutem qui in toto corde suo revertuntur ad Dominum Deum suum, qui